F tatem animo penetrare possunt. Hieronymus vero dixisse ipsum affirmans Christum Filium Dei non natum esse, sed factum, hoc est *ἀρχὴ πᾶτος* & *ἕκτος*, utramque hanc vocem in alium detorquebat intellectum, ac ab Origene usurpata est: qui cum dixit Filium *ἀρχὴ πᾶτος*, id sibi voluit, non esse factum, nec creatum. Contra Hieronymus exposuit, non esse natum, quasi dixisset *ἀρχὴ πᾶτος*: cum vero Filium dixit *ἕκτον*, id sibi voluit, habere ipsum sui principium; contra Hieronymus exposuit, esse factum. Nemp sic verba Origenis in pessimum sensum trahere amabat. Ita Epiphanius vocis *ἕκτος* usum in aliis probaturum se dicit, in Origene damnare. Contra ea vero qua addit, velle Origenem *κατὰ γένεσιν τὸ υἱὸν ἄνωγον καλεῖσθαι*. Per Epiph. Har. 44. cap. 5.

gratiam Filium ipsum (Christum) appellari, prompta est ex ipso Origene defensio, qui disertè docet Tom. 2. in Iohan. *μόνον τὸ μονογενῆ εὐσεβὲς υἱὸν ἀρχὴ πᾶτος καλεῖσθαι* & libr. 7. in Epistol. ad Rom. Sicut enim multi sunt Filij Dei, ut Scriptura dicit, Ego dixi, Dij estis & filij excessi omnes;

unus tamen est natura Filius & Unigenitus de Patre.

Commode vero exponetur locus à Diodoro recitatus, ubi lux à Deo producta Gen. 1. 3. Filius esse dicitur, si respondeamus id allegorice ad Filium ab Origene fuisse relatum. Quoniam enim numquam non dicit Pater: Ego hodie genui te: induci quoque potest semper dicens, Gignatur Filius meus qui est lux vera. Firmat hanc responsonem vox, γεννηθη, gignatur: sic enim legitur in Catena, non ut vulgo, γεννηθη, fiat. Penitus vero id confirmatur ex eo quod ait Tom. 1. in Iohann. pag. 118. jubente Patre ut fieret lux, mandato Patris obtemperantem Filium lucem creasse. Quod si creavit lucem, lux ista creata ipse utriusque non est.

XXIV. Quorum vero tot ambagibus detinemus Lectorem, explicandis verbulis, & evolvendis sententiolis frustra immorantes? Præstat ipsa Origenianæ doctrinæ penetrabilia ferutari. Meminerimus supra notatum esse à nobis credidisse Origenem Filium manasse de Dei substantia, sic tamquam lucem de Sole, atque ideo ejusdem esse ac Patrem substantiæ, quia lux ejusdem est substantiæ cuius Sol, licet non sit eadem numero substantia: & rursus Filium à Patris substantia & divinitate, ut ait Epiphanius, segregasse; quia ut à Sole per effluviū profecta est lux, secreta ab eo & seposita dici potest: præterea Patre inferiorem esse Filium, quia Sol luce nobilior est & dignitate superior. Creatum dixit, vel eo sensu quo liberi à parentibus procreari dicuntur, ut notavimus; vel quia materiam è qua conflatus est mundus, quam à Dei substantia ab omni retro ævo emanasse censuit, quem admodum ostendemus infra, creatam dici seiebat. Id enim tantum discriminis posuit Filij inter & matris procreationem, quod ille sit primogenitus omni creatura, & quod præ naturis reliquis sit τελειωτάτη, ut loquitur Clemens Alexandrinus libr. 7. Strom. η, ἀνωτάτη, η, μελειωτάτη, η, ἐλαττωτάτη, η, βασιλικωτάτη ἢ ὑψίστη, ἢ τῶν μέγιστων καὶ ἐκτελεσθέντων. Perfectissima, & sanctissima, & maxime dominans, & maxime imperatoria ac regia Filij natura, quæ soli Omnipotentis propinquissima est. Sed parum interest qua voce Filij ortum à Patre significaverit, sive υἱός appellans, sive παῖς, sive γέννητος, dummodo de re constat. Manifestum hinc est etiam quo sensu dixerit Tom. 2. in Iohann. p. 47. Filium è divinitate Patris divinitatem suam haurire & trahere, καὶ τὸ θεὸν ἀφοσαντα, & ἀνάσσειν ἐν θεοῖς ἐκείνοις, hoc est, portionem divinitatis, non divinitatem. Præterea quoniam si Solem æternum ponas, lucem coeternam ponere necesse est, idcirco coeternum Filio Patrem agnovit Tom. 1. in Iohann. pag. 31. ὅτι ἡ τὸ υἱὸς μου ἐστὶν, ἐξ ὧν σήμερον γεννηθήσεται, λίγα ἢ πλεονάζοντες ἢ τὸν υἱὸν τὸ θεῦ, ὃ δὲ ἐστὶ τὸ σήμερον. καὶ ἐν ταύτῃ τῇ ἐκείνου θεοῦ. ἡ γὰρ ἡ ἡμεῖς μὴ ἔτι ἡδὲ σήμερον, ἀλλὰ ὁ συμπαραλειψάντων τῇ ἀρχῆς τοῦ εἰδέναι αὐτὸν ἐν τῷ ἔτι, ἢ ἔτι αὐτὸν, γέννητος, ἡμεῖς αὐτὸν ἐστὶν σήμερον, ἐπὶ τῇ γεννῆσι) ὁ υἱὸς ἀρχῆς γεννητός αὐτὸν ἢ ἐκ τῆς οὐσίας, ἀλλὰ ἢ ἐκ τῆς οὐσίας & libr. 1. ἐπὶ ἀρχῆς, cap. 2. Per è evangelium docetur quia omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: & intelligat ex hoc, quia non potest antiquius esse in Deo omnipotentis appellatio, quam Patris: per Filium enim omnipotens est Pater. & capite sequenti de S. Trinitate loquens ait: Ea de quibus loquimur, tractu quidem sermonis temporaliter nominantur, natura autem sui omnem intelligentiam sensus temporalis excedunt. & libr. 4. in Anacephaloxi: supra omne autem tempus, & supra omnia sacula, & supra omnem æternitatem intelligentia sunt ea quæ de Patre, & Filio, & Spiritu sancto dicuntur. Hac enim sola Trinitas est quæ communem sensum intelligentiæ, non solum temporalis, verum etiam æternalis excedit. Cetera vero quæ sunt extra Trinitatem in sæculis & in temporibus metienda sunt. Quæ loca cap. 13. & 19. usurpat scriptor Operis De Deitate, & Incarnatione Verbi, quod habetur in calce quarti Tomi Augustini. His adijunge & istum è libr. 1. in Epist. ad Rom. cap. 1. Qui numquam prædestinatus est ut esset Filius, sed semper fuit sicut & Pater. Quamobrem Athanasius in libro De decretis Nicænæ Synodi sic ait: θεὸς δὲ τὸ αἰδώς σωμαίναι τὸ λόγον τῶν πάντων... ἐξ ἑαυτοῦ πάντων ἡμῶν ἀκούσας, καὶ αὐτὸ τὸ φιλοπόνη ἀειχρῆσαι. & Socrates libr. 7. cap. 6. postquam lectitari solitos fuisse dixit Platonem à Georgio, Origenem à Timotheo Arianis Presbyteris, & συμμάχους ἡμῶν, inquit, ἕπειτα πᾶς ἦτοι οἱ ἀδελφοὶ τῇ ἀρρητῶν ἡρηνεῖα παρμένοντες, ὅτι ὁ υἱὸς τῶν πάντων ἀπὸ μηδὲς ἔγεν. ὁ δὲ τὸν ὡς γέννηται αἰτέπειτα, ἢ ἢ τὸ πλάται τὸ θεὸν γενεῖ καὶ τὸ τέλειον αἰνον. αἱς αὐτοῖς ἰσομεζεν εἰς αὐτὸν, ἀρχῆς ἢ ἀρχῆς εἰς ἀληθῆναι θεοῦ. καὶ ὡς γέννηται σὺς αἰδώς σὺς ἀρχῆς ὡς γέννηται τὸ υἱὸν τῶν πάντων. Veritè Epiphanius Scholasticus: Mihi tamen videtur admirabile, quomodo tales viri in Arianorum lege manserint, quorum unus quidem Platonem semper habebat in manibus, alter spirabat jugiter Origenem: quum nusquam Plato secundam vel tertiam causam (sicut ipse nominare solet) jinitivum substantiæ asserat percipisset. & Origenes coeternum ubique fateatur Filium Patri: & Guido Elnensis in Summa de hæresibus: Origenes, inquit, super Epistolam ad Rom. 1. non est secutus errorem Arii de existentia Filij Dei: Arius enim dicit quod erat tempus quando Dei Filius non erat, quod reprobat Origenes dupliciter, primo exponens illud Rom. 1. Qui factus est ex semine David secundum carnem, dicit sic: Factus est autem sine dubio id quod prius non erat secundum carnem: secundum autem spiritum, id est secundum Deitatem, qua Deus est spiritus, prius erat, & non erat tempus quando non erat. Secundo reprobat errorem Arii cum ait: Observandum est enim quia non dicit, Qui prædestinatus est Filius Dei in virginitate secundum